
Consultas Realizadas 

Licitación 410589 - Adquisición de Solución
para Facturación Electrónica Integrado con

SAP
Consulta 1 - Especificación tecnica

Consulta 2 - Especificación tecnica

Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta 4 - En el punto de capacidad técnica se solicita que el oferente

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2022

Tendrían cantidad aproximada de documentos emitidos en un periodo de un año para una mejor cotización. Precisamos los
datos

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2022

Aproximadamente 30.000 documentos emitidos promedio, numero que no debe ser determinante, el Software deberá ser
ilimitado en cuanto a cantidad de documentos emitidos, tal como se estipula en la Adenda 1 - EETT -Observaciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2022

La empresa proveedora deberá encargarse de realizar el desarrollo de la integración desde el sistema SAP?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2022

Favor remitirse a lo estipulado en el PBC - EETT - Item 1.22, donde se exige al proveedor la Integracion con el ERP de
SAP/R3

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2022

El oferente deberá demostrar experiencia comprobable de la integración en forma satisfactoria de su solución
ofertada con el ERP de la convocante SAP/R3.

Actas de recepción o certificados expedidos por clientes detallando la integración en forma satisfactoria de la
solución ofertada con el ERP de SAP/R3 incluyendo los documentos comerciales generados en el ERP SAP/R3 de los
módulos SD, MM, FI (facturas, notas de crédito, débito, autofactura y remisiones)
consideramos que es muy restrictivo y ya que las empresas de Software ya tenemos el sistema activo en producción en
otro clientes y otros sistemas, es desarrollo en el sistema que solicita sap R3, considerando que el llamado es de
facturación electrónica el bien objeto de este llamado es el sistema de facturación electrónica que cumpla con las
condiciones de SIFEN si cumplimos en integración en SAP R3, el objeto de esta licitación no es sap R3. por lo solicitamos
que la se acredite la capacidad técnica se de acuerdo al equipo técnico y experiencia con facturas o contratos de
facturación electrónica o de otra forma esta evidenciando el direccionamiento del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2022

Favor remitirse a lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones. Necesariamente la integracion requerirá desarrollo en
SAP/R3, por lo tanto se exige la capacidad tecnica necesaria y casos de éxito en la integracion, a fin de asegurar en forma
satisfactoria el correcto funcionamiento del software a adquirir
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Consulta 4 - En el punto de capacidad técnica se solicita que el oferente
cuente con una cantidad mínima de 5 (cinco) profesionales técnicos
informáticos y/o desarrolladores, que sean necesarios para cumplir lo
solicitado en el presente llamado.

Consulta 5 - • Requisitos técnicos. Punto 1.17 Debe soportar Windows Server
o Linux de aplicación Java Websphere, JBoss o Wildfly Punto 1.18 Debe
soportar base de datos Microsoft SQL Server u Oracle

Consulta 6 - Opción de Carga Manual. Punto 1.4 Opción de formulario para
carga manual de datos de factura o comprobante electrónico.

Consulta 7 - • Opción de Carga Manual. Punto 1.4 Opción de formulario para
carga manual de datos de factura o comprobante electrónico.

Consulta 8 - • Función de recepción de documentos electrónicos. Punto 1.22

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2022

Consulta: ¿El oferente debe presentar estos consultores como equipo del proyecto o solo demostrar que cuenta con los
mismos en su plantel de consultores?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-09-2022

Debe demostrar que cuenta con lo requerido, en su plantel de consultores

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2022

Consulta: En vista que la parte de nuestra solución que se encarga de generar el XML está construida íntegramente sobre
el sistema SAP en lenguaje ABAP y de manera a que se nos habilite poder participar del presente llamado, solicitamos
amablemente a la convocante flexibilizar los requisitos de los puntos 1.17 y 1.18.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-09-2022

Favor remitirse a lo estipulado en PBC y Adendas

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2022

Consulta: Solicitamos amablemente a la convocante aclarar a qué se refiere con carga manual. ¿Generar una factura
manualmente y enviarla a la plataforma SIFEN sin que haya sido emitida por el ERP SAP?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-09-2022

Remitirse a lo requerido en el PBC. Se solicita un formulario para carga manual y generación de factura para enviarla a la
SIFEN directamente sin que haya sido emitida por el ERP/SAP para casos excepcionales.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2022

Consulta: Solicitamos amablemente a la convocante aclarar a qué se refiere con carga manual. ¿Generar una factura
manualmente y enviarla a la plataforma SIFEN sin que haya sido emitida por el ERP SAP?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-09-2022

Remitirse a lo requerido en el PBC. Se solicita un formulario para carga manual y generación de factura para enviarla a la
SIFEN directamente sin que haya sido emitida por el ERP/SAP para casos excepcionales.
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Consulta 8 - • Función de recepción de documentos electrónicos. Punto 1.22
La solución debe ser integrada con SP R/3. Deben incluir todos los
documentos comerciales generados en el sistema SAP de los módulos SD,
MM, FI (facturas, notas de crédito y débito, autofactura y remisiones).

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2022

Consulta: La funcionalidad de recepción de documentos de proveedores y su posterior inserción al sistema SAP
entendemos que debe ser en forma automática y al ser así generará registros por uso indirecto del sistema. La marca SAP
requiere licencias para esto. ¿La INC cuenta con las licencias de Uso Indirecto respectivas?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-09-2022

Favor remitirse a lo estipulado en el PBC, la solución deberá contar con la función de recepción de documentos
electrónicos, y los deberá disponibilizar a modo de consultas para su posterior inserción en forma manual por un user de
SAP.
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